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از سالن تا سطر

احسان طهماس�ب 

جشنواره فیلم فجر در مقام ویترین رسمی 
سینمای ایران همواره یکی از مهم‌ترین 
عرصه‌های دیده‌ شــدن بازیگــران بوده 
است، اما این دیده‌ شدن در طول دوره‌های 
مختلف جشنواره همواره به ‌معنای دیده‌ 
شدن توان بازیگری نبوده است و بیش از 
آنکه معطوف به تحول بازیگری باشــد به 
تثبیت جایگاه و بازتولید الگوهای آشــنا 
انجامیده اســت. مرور تاریخ فجر نشــان 
می‌دهد که نسبت جشــنواره با بازیگران 
زن میان نمایش و تیپ‌ســازی ســیری 
پرنوسان و گاه متناقض را طی کرده است. 
در سال‌های نخست پس از انقلاب، حضور 
بازیگران زن در فجر بــا محدودیت‌های 
ساختاری و تعریف‌های تازه‌ای از نقش و 
تصویر همراه بود. جشــنواره در این دوره 
بیشتر بر امکان حضور تأکید داشت تا بر 
تنوع نقش‌آفرینی. بازیگران زن اغلب در 
چارچوب‌هایی محدود دیده می‌شدند و 
داوری‌ها نیز ناگزیر با همین چارچوب‌ها 
همخوانی داشتند. با گذر زمان و تثبیت 
زبان ســینمای پــس از انقــاب، نقش 
بازیگران زن در فیلم‌های جشــنواره‌ای 
پررنگ‌تر شد. اما این پررنگ‌ شدن اغلب به 
تیپ‌سازی‌های تکرارشونده انجامید: زن 
رنج‌کشیده، زن قربانی، زن اخلاق‌محور. 
داوری‌ها نیز به‌تدریج بــه همین تیپ‌ها 
واکنش مثبت نشان دادند و بازی‌هایی که 
از این الگوها فاصله می‌گرفتند کمتر مجال 
دیده‌ شدن پیدا کردند. از سویی دیگر، با 
مرور فجر در طــول ادوار مختلف، به‌ نظر 
می‌آید که نسبت جشنواره با بازیگران مرد 
میان ستاره‌ســازی و تیپ‌سازی مسیری 
کم‌نوســان اما محدودکننده را طی کرده 
است. در سال‌های نخست پس از انقلاب، 
بازیگران مرد بار اصلی روایت را بر دوش 
داشتند. فجر در این دوره بیش از هر چیز 
به‌دنبــال تثبیت تصویر مــرد قابل‌قبول 
بود: قهرمانانی اخلاق‌محور، کنترل‌شده 
و همسو با روایت رســمی. داوری‌ها نیز 
در امتداد همین تصویر شــکل گرفتند 
و بازی‌هایی که از ایــن چارچوب فاصله 
می‌گرفتند کمتر مجال برجســته ‌شدن 
یافتند. جشــنواره در این سال‌ها بیشتر 
تثبیت‌کننده الگو بود تا میدان تجربه. با 
گسترش ســینمای اجتماعی، تیپ‌های 
تازه‌ای از مردان وارد فجر شــدند: مردان 
خشــمگین، معترض، فرودست یا درگیر 
بحران‌های طبقاتی. اما این تنوع ظاهری 
به‌ندرت بــه تحــول در داوری انجامید. 
جشنواره اغلب نســخه‌های تعدیل‌شده 
این تیپ‌هــا را ترجیــح داد، نقش‌هایی 
که اعتــراض را تا مــرز قابل‌تحمل پیش 
می‌بردنــد و از فروپاشــی کامــل پرهیز 
می‌کردنــد. در دهه‌هــای بعــد، برخی 
بازیگران مرد به چهره‌های تثبیت‌شــده 
فجر بدل شدند و حضور مکرر آن‌ها، حتی 
در آثار متوسط، نوعی پیش‌فرض داوری 
ایجاد کرد؛ گویی نام بازیگر پیش از خود 

بازی دیده می‌شود.

  دیده‌شدن
ی ی و داور تیپ‌ساز

 بازیگران در جشنواره فیلم فجر‌

 امسال سهم فیلم اولی‌ها در جشنواره فیلم فجر بیشتر از 
دوره‌های گذشته است. حضور و رقابت فیلمسازان جوان در این دوره از 

جشنواره را چطور پیش‌بینی می‌کنید؟ 
به‌نظرم حضور این تعداد فیلم اولی اتفاق خیلی خاصی است. در هیچ دوره‌ای 
این حجم فیلمسازان جوان و کار اولی در جشنواره حضور نداشته‌اند. چه در 
مرحله اول که برای ورود به جشنواره انتخاب شدند و چه در مرحله حضور 
در رقابت جشنواره. این نشان می‌دهد که خوشبختانه سطح کیفی فیلم‌های 
کارگردانان فیلم‌ اولی‌ توانسته به کارگردانان شناخته شده، نزدیک شود و 

فضای رقابتی جذابی را ایجاد کند. امیدوارم در بخش پایانی جشنواره 
نیز فیلمسازان جوان بتوانند سهم قابل‌قبولی ‌ در جوایز داشته 

باشند.
 نام »جهان مبهــم هاتف« جزو 
نام‌‌های‌خاص جشنواره امســال است.‌ به 
حساب می‌آید. این نام وامدار چیست؟ از 

انتخاب اسم »جهان مبهم هاتف« بگویید.
»جهان مبهم هاتف« همان دنیایی اســت که هاتف 

شــخصیت اول فیلم درگیرش می‌شود و جهانی پر از 
فرازونشیب که در داستان واقعی پیش می‌رود، البته اسم 

»جهان« رفیق صمیمی‌ هاتف هم هست و نام فیلم برگرفته 
از اسم هر 2دوست است که خواستیم معنایی دو وجهی 

داشته باشد.
 پروسه نگارش فیلمنامه و تولید فیلم 

چقدر زمان ‌‌برد؟
این فیلم تقریبا 3سالی اســت که مراحل تولیدش شروع 
شده، امیر مهریزدان، نخستین بار 3سال پیش، سوژه‌ای را 
عنوان کرد. سوژه درباره زندگی 2جوانی بود که با هم رفیق 
بودند و زندگی جذاب و در عین حال سختی داشتند، هر 2 
از جایی زندگی خود را در سخت‌ترین شرایط شروع کردند و 
حین رفاقت سعی کردند که دنیایی که می‌خواهند ‌را شکل 
دهند تا به آرزوهایشان برسند. این موضوع برایم جذاب بود 
و فکر کردم که قصه خوبی برای یک فیلم سینمایی می‌شود. 
یک مدت پژوهش را در شهر خودشــان )مشهد( شروع 
کردیم و چند روزی به همراه نویسنده، متمرکز روی سوژه 
بودیم. واقعیت این است که مسیر زندگی پر فرازونشیب بود 
و اگر می‌خواستیم به همه آن بپردازیم، می‌توانستیم 2کتاب 

300صفحه‌ای بنویسیم و یا یک‌سریال بلند بسازیم.
 ســوژه را چطور به یک فیلم بلند تبدیل 

کردید؟
در داستان زندگی این 2دوست، ابتدا اتفاقات بزرگ را انتخاب کردیم. بعد 
برای تبدیل شدن به یک فیلم سینمایی باید قصه را دراماتیزه می‌کردیم و با 
توجه به برخی یکنواختی‌ها در زندگی 2نفر، کاراکترهای جدید نیز به قصه 
اضافه شد و برخی روابط زندگی را تغییر دادیم. ســعی بر این بود که فیلم 
جذاب شود و در 2 یا 3بخش اصلی زندگی کاراکترها باشد. در اصل می‌توان 
گفت که با توجه به تغییرات زیادی که دادیــم، »جهان مبهم هاتف« یک 

اقتباس و براساس زندگی این ‌2نفر ساخته شده است.
 این فیلم جزو فیلم‌های پرلوکیشن به‌حساب می‌آید؟ از 

کجاها فیلمبرداری را انجام دادید؟
این فیلم جزو فیلم‌های پرلوکیشن اســت، نیروگاه و چند دانشگاه و... برای 
فیلمبرداری لازم بود و با توجه به بودجه کمی که داشتیم، عملا کار سخت 
بود و مجبور بودیم زمان زیادی را در ضبط داشته باشیم. باید فیلم را تا 50روز 
تمام می‌کردیم و با اینکه صحنه‌های اکشن هم داشتیم این تعداد روز برایمان 

کم بود، اما در نهایت انجام شد.
 به‌عنوان کارگردان فیلم اولی حتما دغدغه‌ها و مشکلاتی در 

پروسه ساخت داشتید.این مشکلات چه بود؟
همیشه برای کار اولی‌ها همه‌‌چیز در اختیار نیست، چراکه اعتبار لازم 
را هنوز به‌دست نیاورده و نهادهای مختلف و تهیه‌کنندگان 
ســخت‌تر به آنها اعتماد می‌کنند. علاوه بر این همیشه 
بودجه کمتری عاید کارگردانان فیلم اولی می‌شود. این 
پروژه هم با کمتر از بودجه رایج یک فیلم ساخته شد. 
بودجه‌ای که داشتیم محدود بود، اما باز هم ممنونیم 
که اعتماد کردند تا فیلم ساخته شود. در پروسه تولید 
هم مشکلاتی وجود داشت، با توجه به برنامه‌ریزی 
ما مجبور بودیم روزانه بیشتر از دقیقه معمول ضبط 
داشته باشــیم و این در حالی اســت که فیلم‌ها نهایت 
روزی 2دقیقه ضبط دارند. البته در این میان دورخوانی‌هایی 
که از قبل داشتیم به ما و بازیگران خیلی کمک کرد. موضوع 
دیگر لوکیشن‌ها و رفت‌و آمدهای گروه بود. نیروگاه‌ها یکی از 
لوکیشن‌های ما بود و با توجه به حساسیت لوکیشن‌ها، ‌ورود 
و خروج سخت‌گیرانه و برای گروه زمان‌بر بود. زمان فیلمنامه 
بلند بــود و مجبور بودیم در لحظه تصویربرداری بخشــی از 

فیلمنامه را اصلاح کنیم تا به زمان تولید برسیم.
 شما در این ســال‌ها در بدنه سینما حضور 
داشتید. چطور شد که تصمیم به ســاخت فیلم اول‌تان 

گرفتید؟
22سالی است که در ســینما حضور دارم، در این سال‌ها 
سعی کرده‌ام، پله پله رشته‌های ســینما را فرابگیرم. ابتدا 
تصویربرداری را شروع کردم.بعدتر به حوزه تدوین، ورود 
کردم. تدوین جزو علاقه‌مندی‌های بزرگ من اســت. در 
ادامه سعی کردم در بحث رنگ و صحنه ورود کنم، همچنین 
فیلمنامه‌نویســی را یاد بگیرم. مجموعه اینها کمک کرد 
بتوانم فیلم اولم را بسازم. به‌نظرم بعد از 22سال وقتش بود 

که نخستین فیلمم را جلوی دوربین ببرم.
 جشنواره فیلم فجر می‌تواند فرصتی 
برای دیده شدن فیلم اولی‌ها باشد؟ این دیده شدن چه زمانی 

برای کارگردانان مؤثر است؟
چه بخواهیم و چه نخواهیم، فیلم فجر شاخص‌ترین جشنواره کشور ماست. 
برای کارگردانان بزرگ هم جشــنواره، مکانی برای ارائه فیلمشــان است، 
فیلم‌هایی که زیر ذره‌بین نگاه منتقدان قرار می‌گیرند و تماشــاگران آن را 
انتخاب و دنبال می‌کنند و اینها همه‌اش ارزیابی است. اینکه یک فضای ویژه 
برای فیلمسازان ایجاد شود.44دوره از جشنواره گذشته و جایگاه ویژه‌ای در 
میان جشنواره‌ها دارد و برای کار اولی‌ها مهم است که در این رقابت دیده شوند 

و مسیرشان برای کارهای بعدی هموارتر شود.

فهیمه پناه آذر

مجید رســتگار، کارگردان فیلم »جهان مبهم هاتف« مانند 
دیگر فیلم اولی‌های امسال، بعد از ساخت چندین فیلم کوتاه 
و مستند تصمیم گرفته ‌نخســتین فیلم بلند خود را بسازد. 

رســتگار می‌گوید: در طول 22ســال حضورم در شاخه‌های 
سینما، تصمیم گرفتم تا نخستین فیلم خود را بسازم؛ فیلمی 
براساس داســتان واقعی 2رفیق. در این فیلم رضا کیانیان، 
 کیوان ساکت اف، آرمین رحیمیان، امید روحانی، لیلا زارع و...

 بازی می‌کنند.‌

جهان   رفیق  جهان   رفیق  هاتفهاتف
 گفت‌وگو با مجید رستگار

 کارگردان فیلم »جهان مبهم هاتف«

فکر می‌کنم این 
فیلم شاخص‌های 
جذابیت را دارد‌  

و  مخاطب با 
4جوان پرشور با 
رویاهای بزرگ 

روبه‌رو می‌شود. 
شخصیت‌هایی که 
مابه‌ازای بیرونی 
دارند. این فیلم 

صحنه‌های اکشن، 
جدی و سیر زندگی 
15ساله رفقا را در 

بر می‌گیرد. »جهان 
مبهم هاتف« هم 
درام دارد و هم 

طنز و مجموعه آن 
می‌تواند مخاطب را 

جذب کند‌


